1
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ АВТОМАТИЧЕСКИЕ
ТИПА ВА 5735, ВА 57Ф35
Автоматические выключатели успешно прошли испытания в лаборатории DEKRA - между-
народного лидера в области независимой экспертизы и безопасности.
Каждый выключатель прошел все процедуры оценки установленные в технических регла-
ментах Таможенного союза, что подтверждено сертификатами и протоколами испытаний.
2
1. НАЗНАЧЕНИЕ
2. УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ
3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Главные цепи.
Структура условного обозначения выключателя
ВА5735 – Х1 Х2  Х3Х4  Х5 Х6 – Х7Х8– УХЛ3
Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для ознакомления с техничскими данными, устройством,
правилами эксплуатации, хранения трехполюсных автомтических выключателей типа ВА5735, ВА57Ф35 (далее
выключатели) с естественным воздушным охлаждением.
Выключатели предназначены для применения в электрических цепях переменного тока частоты 50, 60 Гц напря-
жением до 690 В (ВА57Ф35 до 400В) и постоянного тока напряжением 220/440В с рабочими токами до 250 А, для
защиты от перегрузок и коротких замыкний, для нечастых оперативных включений и отключений линий.
Допускается использовать выключатели для нечастых прямых пусков и защиты асихронных двигателей в режиме
АС-3 по ГОСТ Р 50030.1
Выключатели изготавливаются климатического исполнения УХЛ и категории размещения 3 по ГОСТ 15150-69.
Выключатели изготавливаются по ТУ 3422-001-18987877-2013 и соответствуют
ГОСТ Р 50030.2 (МЭК 60947-2).
• Высота над уровнем моря до 2000 м.
• Номинальное значение климатических факторов по ГОСТ 15150-69 для исполнения УХЛЗ.
• Температура окружающего воздуха от минус 60 до плюс 40°С:
• Степень загрязнения среды – 3 по ГОСТ Р 50030.1.
• Механические воздействующие факторы по группе М3 ГОСТ 17516.1-90.
• Рабочее положение выключателей в пространстве – на вертикальной плоскости знаком «I» (включено) – вверх;
возможен поворот вправо или влево на 90°.
• Степень защиты от воздействия окружающей среды и от соприкосновения с токоведущими частями:
– IР00 для выводных зажимов;
– IP20 для оболочки выключателя.
• Номинальное рабочее напряжение (Ue), В
~690 для ВА57-35;
~400 для ВА57Ф35.
• Номинальная частота, Гц - 50,60.
• Номинальные токи (ln), А -16, 20, 25, 32, 40, 50, 63, 80, 100, 125, 160, 200, 250.
• Предельная отключающая способность выключателя Iси – 28кА.
• Рабочая наибольшая отключающая способность выключателя: Ics= 75 % Icu
• Номинальный режим эксплуатации - продолжительный.
ВА5735 – Обозначение серии выключателя
Х1 – Число полюсов. 3 – полюса.
Х2 – Обозначение максимальных расцепителей тока:
3 – с расцепителями токов короткого замыкания
4 – с расцепителями тотка короткого замыкания и перегрузки.
Х3 Х4 – Обозначение дополнительных сборочных единиц:
00 – без дополнительных сборочных едениц.
Х5  – Обозначение вида привода и способа установки выключателя:
1 – ручной привод, стационарное исполнение;
3 – электромагнитный привод, стационарное исполнение.
Х6 – Обозначение исполнения по дополнительным механизмам:
0 – отсутствует.
Х7 Х8 – Обозначение степени защиты выключателя:
20-IP20.